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Anotace:

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické, které spolu

tematicky korespondují. Společným jmenovatelem obou těchto částí je pojem herbář.

Teoretická část se zabývá historií a vývojem herbářů. Praktická část se věnuje vědecké

ilustraci použitelné v odborné literatuře.

SEGIZBAEVA, A. Herbáře jako inspirace pro současnou grafickou tvorbu. České

Budějovice 2013. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích.

Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce L. Vacek

Klíčová slova: Herbáře a jejich historie, Petr Ondřej Matthioli, Tadeáš Hájek z Hájku,

ilustrace, vědecká ilustrace.

Abstract:

Herbals as an inspiration for contemporary graphic art

The thesis is divided into two parts, theoretical and practical, which together correspond

thematically. The common denominator of both parts is the term herbarium.

The theoretical part deals with the history and development of herbals. The practical

part is devoted to scientific illustration usable in the literature.

Key words: Herbals and their history, Petr Ondřej Matthioli, Thaddeus Hájek,

illustration, scientific illustration.
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ÚVOD

V původním zadání bakalářské práce mělo být zpracováno téma vegetace,

které se stalo pro práci jen názvem pracovním. Herbáře jako inspirace pro současnou

tvorbu se nakonec zdály být názvem lépe vystihujícím obsah práce, která se tedy

orientuje pouze na vývoj herbáře a problematiku s tím spojenou.

Tato bakalářská práce nejprve představí vývoj herbářů v kontextu historie,

v jakých oblastech a v jakých souvislostech se studium rostlin a bylin vyvíjelo a kdo se

jimi zabýval. Nezbytnou součástí herbářů, nejen tištěných, jsou i herbáře lisované,

kterým se budeme rovněž věnovat.

Následně si herbáře rozdělíme do několika typů. Zaměříme se na herbáře

klasické, protože především takové si vyrábějí sami studenti základních škol, aby se

lépe a hlouběji obeznámili s botanikou. Ukážeme si proto i způsob, jak správně herbáře

vytvářet.

Díky doloženým historickým pramenům víme, jak herbářské umění získalo

na významu v době renesanční. Nejvýznamnějším autorem herbáře z této doby je Pietro

Andrea Matthioli, přičemž do českého jazyka jeho nejznámější dílo přeložil Tadeáš

Hájek z Hájku.

Postupně se teoretickým výkladem dostaneme k dalším autorům herbářů, kteří

jsou stejně významní jako Matthioneli a spolupracovník Tadeáš Hájek z Hájku a kteří

na ně dále navazovali, případně je kritizovali.

Tato práce bude mapovat a porovnávat tvorbu herbářů od renesance

až po současnost, především s důrazem na to, jak se liší nynější způsob zkoumání

rostlin od dřívějšího.

V rámci teoretické části bakalářské práce nás budou zajímat herbáře, které byly

dotvářeny i za pomocí ilustrací. Zaměříme se proto na související problematiku

vědeckých ilustrací, potažmo na její historii, k čemu vědecká historie sloužila a v jakých

dílech se vyskytuje poprvé. Zároveň s tím je nutné zmínit vznik a vývoj knihtisku,

jelikož ten byl nedílnou součástí ilustrovaných herbářů.
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Součástí této práce je rozbor používaných grafických technik v herbářích,

okrajově se zmíníme o tom, na jakém typu techniky je grafika založena. Stručně bude

vysvětlena historie a vývoj technik.

Tato práce je teoreticko – praktická. Od úplného začátku byl proto stanoven

tento koncept: hlubší seznámení se s problematikou grafického ztvárnění rostlin – bylin

a po obeznámení se a nastudování rostlinné ikonografie se dochází k prvním skicám

a samotné praktické části.

Praktická část koresponduje s teoretickou částí a představuje výrobu grafických

matric a poté samotný tisk.
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1 VZNIK HERBÁŘŮ

Pojem herbář vychází z latinského Herbarium. Původně byl herbář chápán jako seznam

lékařských rostlin a jejich léčivých ingrediencí.

1.1 Pravěk

Na úplný začátek si řekněme, jak a z jakého důvodu vůbec herbář vznikl. Už prvobytný

člověk trpěl různými nemocemi, které mu znepříjemňovaly a zkracovaly život. Jelikož

se ale živil pouze tím, co nabízela příroda kolem něj, postupně poznával různé vlastnosti

rostlin, kterými mohl léčit své nemoci. Ty dobré vlastnosti si pečlivě zapisoval

a rostliny uschovával, a ty špatné, zlé rostliny používal pro nepřítele nebo pro snadnější

ulovení zvěře.

Aby tyto cenné zkušenosti s rostlinami nezanikly spolu se smrtí jedince, rodiny

nebo rodu, shromažďovali je u sebe převážně schopní lidé. Bylo to v období, kdy si lidé

mysleli, že vše, co příroda nabízí, má svou duši. Tedy v rostlinách, které přemáhaly

nemoci, lidé tušili nějakou temnou sílu, kouzelnou moc.

Toho zneužívali léčitelé, kteří se vydávali za prostředníky mezi nevědomým,

slabým člověkem a oněmi tajuplnými silami. Zde tedy má své kořeny i kouzelnictví.

Tito léčitelé fascinovali věřící; zároveň sbírali lidové zkušenosti a zapisovali je. Časem

se z nich stali i lékaři.
1

Úplně první zmínku o herbářích můžeme datovat do roku 2980 př. n. l.

v Egyptě, kde se objevily první papyry o léčivých bylinách, nebo také o sto let později

v Číně. Na našem území v té době vrcholil střední neolit a sběr bylin se stal tradiční

až později za doby Keltů a Slovanů.

1 Srov. http://www.kouzlo-bylin.cz/historie-a-vyvoj-leceni-rostlinami/index.html#.Ua8VsdL0Fr0

http://www.kouzlo-bylin.cz/historie-a-vyvoj-leceni-rostlinami/index.html#.Ua8VsdL0Fr0
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1.2 Středověk

Z počátků středověku jsou nám známé jen rukopisy, které byly postupem času

doplňované a později i vydané v tisku, doplněné dřevorytem. Z českých nejstarších

herbářů je znám Herbář nebo slovař bylinářský, který se datuje kolem let 1260-1320.

Obsahuje 71 českolatinských jmen a zmiňuje se i konkrétně o 11 lécích. Tento herbář

náleží knihovně kapitoly olomoucké. Mezi další patří i herbář psaný Matějem ze Zlína,

herbář Křišťana z Prachatic, který uvádí asi 219 českolatinských názvů rostlin. Z roku

1485 pochází překlad mohučského herbáře s českým názvoslovím.

Nejvíce byly v herbářích sepisovány různé recepty, lékařské traktáty,

regimenty zdraví apod. Z nejvýznamnějších herbářů je znám Herbář čili zelinář Jana

Černého, což byl rodák z Litomyšle. Tento jeho herbář obsahuje kolem 380 rostlin,

včetně léků. Po herbáři od Jana Černého je druhým nejvýznamnějším herbář od Petra

Ondřeje Matthioliho a Tadeáše Hájka z Hájků, o kterých se více zmíníme v dalších

částech práce.

1.3 Novověk

Z roku 1823 je známo další dílo, vydané hrabětem z Berchtolda a J. Sv. Preslem,

O přirozenost rostlin anebo Rostlinář. Herbář je tedy chápán jako kniha o léčivých

rostlinách.
2

Kromě tištěných, ilustrovaných herbářů je důležité zmínit, že jedním

z nejčastěji používaných technik je sbírka lisovaných sušených rostlin, které jsou

uloženy do archů papírů a nadále jsou opatřeny etiketami, na kterých většinou stojí

původ rostliny, jméno, řád, čeleď a naleziště. K založení takového herbáře je nutné

botanizování nebo sbírání rostlin holou rukou na jejich běžném stanovišti, pokud možno

i s plody. Každý sběratel potřebuje mít i náčiní, které mu sběr ulehčí: patří mezi něj

např. lupa, pinzeta, nůž, příruční rýč, mapa, zásoba papíru a lahvičky pro uchování

rostliny. Při botanizování v cizině je zapotřebí mít uvedenou i flóru dotyčné rostliny.

Při zakládání těchto herbářů je důležité dbát na správné sušení a lisování

rostliny. Křehké rostliny je potřeba před lisováním nechat zvadnout, žláznaté a lepkavé

2 Srov. NĚMEC, B., Otův slovník naučný, Argo, Paseka 2003, ISBN: 978-80-7203-466-9, s. 137-138.
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je potřeba klást mezi pergamentový papír, nejlépe voskovaný, a příliš dužnaté rostliny


[…]


jako Dürerova nejskvostnější práce Rytíř, smrt a ďábel. Jde o převážně životopisný

román východoněmeckého spisovatele a malíře. Sleduje se zde atmosféra Německa

konce 15. a začátku 16. století, dětství, učňovská léta a zralý věk německého malíře,

grafika a kreslíře Albrechta Dürera.
55

Svou práci jsem ale především zaměřovala na dílo od Tadeáše Hájka z Hájku

a jeho Herbář, jinak bylinář velmi užitečný. Chtěla jsem znovu oživit techniku starých

herbářů a jejich ilustraci. I když jsem ke svému vlastnímu projevu nepoužívala dřevo,

ale zinek a techniku suché jehly, myslím, že účel byl i přesto naplněn.

55 Srov. http://knizniaukce.cz/item.php?id=4514

http://knizniaukce.cz/item.php?id=4514
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Praktická část obsahuje tedy 8 grafik technikou tisku z hloubky – suchou

jehlou. Tuto techniku jsem si vybrala kvůli tomu, že kvalitně nahrazuje kresbu, a tak se

více přibližuje ilustracím, i když je mi známo, že technika tisku z výšky neboli linoryt je

více podobná dřevořezbě, ovšem ta nedokáže zachytit takové detaily jako suchá jehla,

která do detailů vystihne každý záhyb květu či listů.

Na začátku své práce jsem si vytvořila skici od Petra Ondřeje Matthioliho

a Tadeáše Hájka z Hájku. Po výběru těch nejlepších jsem nakreslila definitivní skici. Ty

jsem poté překreslila měkkou tužkou na zinkový plech, který byl ještě před tím zbaven

všech nečistot pomocí technického lihu nebo benzínu.

Následně jsem použila ocelovou jehlu a začala vyrývat předkreslený motiv.

Aby byla rostlina při tisku dobře viditelná, bylo důležité při rytí vynaložit sílu.

Po vyrytí všech osmi matric jsem ve školní dílně provedla zkušební tisky.

Používala jsem různé druhy papíru, jak ruční papír, tak i tiskařský. Ještě před vytištěním

jsem musela papíry ponořit do vodní lázně, abych docílila úplného přenesení do všech

detailů.

Na skle jsem si rozmíchala tiskařskou barvu, doplněnou o kapku lněného oleje

a magnesia. Pomocí hadru, ve kterém jsem měla houbičku, jsem barvu zatírala

do vyrytého motivu tak, aby se barva dostala opravdu úplně všude. Potom jsem si vzala

kus novin a lehkými krouživými pohyby jsem barvu dostávala z povrchu pryč, nikoli

z motivu, kde byla barva zatřená.

Po výtiscích kvůli vynaloženému tlaku lisu zůstala samozřejmě na papíře

protlačená místa (aby se motiv dobře přenesl na navlhčený papír). I přes tuto skutečnost

si myslím, že nijak nebylo ubráno na kvalitě tisku a že spíše naopak protlaky přidaly

tiskům na zajímavosti a autentičnosti.
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9 ZÁVĚR

Tato práce si vytyčila za cíl zpracovat vznik a historický vývoj herbářů

až po současnost, a to ve spojitosti s grafickými technikami, které jsou jejich nedílnou

součástí.

V práci byli představeni nejdůležitější autoři, kteří se podíleli na tvorbě herbářů

a na věrném zpracování zobrazení rostlin, ať už po stránce grafické či lisované.

Zaměřili jsme se na období renesanční, ve kterém vznikl jeden

z nejvýznamnějších herbářů od P. A. Matthioliho a Tadeáše Hájka z Hájku. Na počátku

renesance se ale také objevuje herbář lékaře a zároveň kněze Jednoty bratrské Jana

Černého, který na základě vlastního studia vytvořil herbář Kniehu lékařskou, neboli

herbář aneb zelinář.

U Tadeáše Hájka z Hájku jsme shledali doslova „renesanční“ charakter, a to

v tom smyslu, že se zabýval nejen botanikou, ale i astronomií a medicínou, přičemž tyto

obory se mu staly jeho nejdůležitějšími zájmy. V Čechách byly po 20 let populární

tzv. munice, astronomicko-astrologické kalendáře, které propojovaly oblast astrologie

a lékařství (jednalo se o vhodné výpočty dnů pro pouštění žilou apod.). Jedním

z největších úspěchů Hájka v tomto oboru bylo správné zaměření polohy nového

souhvězdí Kassiopeii roku 1572. Hájkova přírodní věda stála vesměs na základech

Aristotelových, sympatizoval s platonismem a zvláště pak s těmi, kteří zdůrazňovali

dokonalé, harmonické, tj. matematické uspořádání světa.
56

Po zevrubném studiu herbářů v celé jejich historii jsem dospěla k názoru, že je

nutné uvést i jejich grafické a technologické zpracování, na které pak navazuje rovněž

Guttenbergův knihtisk a který zároveň jenom velmi stručně osvětluje specifičnost

grafického zpracování.

Teoretická část je tematicky propojena s praktickou, obě části jsou tedy úzce

provázány. Stěžejním tématem druhé části se staly volné grafické listy s tématem

56 Srov. Horký, Zdeněk, přínos Tadeáše hájka v astronomii, Kosmické rozhledy, 1976, ISBN 80-238-
6688-5 s. 5.
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vybraných rostlin – bylin. Ty jsou tvořeny již dříve zmíněnou grafickou technikou

suché jehly.

Závěrem musím konstatovat, že vypracování této práce mi bylo obrovským

přínosem. Jednak po stránce grafického zpracování, jelikož jsem se naučila, jak správně

tisknout technikou z hloubky. Zároveň po stránce teoretické, jelikož v souvislosti

s tématem jsem objevila spoustu zajímavostí, které jsem se pokusila do práce zařadit,

a zároveň tak oživit již téměř zapomenutou techniku vytváření herbářů.
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