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Hodnocení bakalářské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce x

formulace cílů a úroveň jejich naplnění x

vhodnost členění práce x

teoretická úroveň zpracování x

metodická úroveň zpracování x

reprezentativnost a rozsah použité literatury x

úroveň práce s literaturou x

dodržování bibliografických norem x

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

x

vazba výsledků práce na její obsah x

vlastní postoje a hodnocení x

uplatnění práce v praxi / výuce x

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků x

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) x

tvůrčí přístup a kreativita x

Celkové hodnocení bakalářské práce x

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Práce jako celek opravdu průměrná. Písemná část práce má dobrou strukturu, odborná
literatura je zvolená dobře, grafické tisky jsou dobré. Ke každé části práce však lze mít
připomínky, protože v každé z nich je jakýsi nevyužitý potenciál, např. v práci s odbornou
literaturou i v použití odpovídající terminologie a formulací:
V textu čteme že: „Na začátku jsem si vytvořila skici od Petra Ondřeje Matthioliho…“ - skici
tvořila přece studentka PODLE ilustrací Matthioliho herbáře (ani on nebyl jejich autorem)
Záměna obsahu pojmu skica a studie také není dobrá - zvlášť v případě popisu graficky
zpracovávaného motivu. („definitivní skici“) Nepřesné jsou formulace popisu pracovního
postupu: „…Ještě před vytištěním jsem musela papíry ponořit do vodní lázně, abych docílila
úplného přenesení do všech detailů…“
Myslím, že je škoda, že studentka v konceptu použila překreslování, jakéhosi přepisu již
existujících rytin a nepostupovala samostatně od prvotní kresebné studie reálné rostliny
k finální rytině. Tímto způsobem použité předlohy se vlastně inspirací nestávají – inspirace je
přeci podnět pro vytvoření něčeho nového, nebo něčeho, co nový pohled zprostředkuje.
Z realizovaných tisků se vytratilo i písmo jako nedílná součást informace i ozvláštnění listů
klasických herbářů. (V obrazové příloze mne ale zaujaly fotografie matric, jejichž světelné
reflexy v kovu dotvářejí bohatost valérů rostlin a tím motiv prohlubují a zjemňují.) Za
základní nedostatek práce považuji, že stanovené téma zůstalo opravdu tvůrčím způsobem
nevyužito.
Práce je ale jako celek vyvážená a doporučuji ji k obhajob ě s hodnocením: dobře

Otázky k obhajobě:

1. Co je inkunábule?
2. Co považujete ve své práci nové - tedy herbáři inspirované?
3. Uveďte konkrétní příklad pro své tvrzení ze závěru práce „…v souvislosti s tématem

jsem objevila spoustu zajímavostí…“.
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